Sed, (quae rerum humanar um est vicissitudo et in-
constantia!) brevi tempore, tam florentes litterae, post 
exteram dominationem, ac perdiu deinde, fere penitus 
deperditae sunt. Ex intervallo aliqua ingenia magna, 
qualia Antonii Vieira, Francisci de Macedo, et Emma-
nuelis Bernardes, tunc florentium, nomina indicant, lit-
terarum portuin capiunt; sed praeter solitum et pau-
cissima. Tandem, felici quodam fato, Josepho I re-
gnante, per publicum Marchionis a Pombale in regni 
negotiis ministerium, litterae renatae sunt; quae, exinde 
usque pleno gradu incedentes, quamplurimos insignes-
que viros doctos, antea nominatis aequiparandos, pro-
crearunt. 

Per commemorata litterarii splendoris têmpora, in 
quolibet scientiarum genere speciatim, viri permulti, 
eruditi et gravissimi, fulserunt; quorum edita opera 
ingentem opimamque bibliothecam constituunt; et quae 
academicis, in albo cujuslibet superiorum studiorum 
ordinis inscriptis, omnia prorsus pernotescent. 

Quid mirum! Certo est certius, quod gentium raa-
gnitudinem, sub quovis adspectu, litterae gignunt; 
postea vero illius etiam sunt effectus. Litterae quidem, 
licet nascentes, ut aliquando nationum fines propa-
garentur, et ut tum ab universis tum a singulis civi-
bus, meliores pro fortunata vitaphysicae, praeter et mo-
rales, conditiones obtinerentur, magnopore contule-
runt; iis tamen obtentis, litterarum cultura, ideoque 
messis, valde aucta est. Litterae quoque extra alia 

VIU 
PBO STUDIORUM INSTAURATIONE 

bona, quorum sunt causae, nationum, etsi inter alias 
minoram, ubi tamen regnent, prosperitatem sustinent, 
per artes et industrias, quod a majoribus dominiis pro-
venire poterat, supplendo; et, una cum fervido ci-
vium in patriam amore, earumdem nationum liberta-
tem, quin etiam splendorem dignitatemque, tuentur: 
denique, per se ipsae, litterae easdem nationes effi-
ciunt magnificas. Litteris autem máximo sunt impe-
dimento et bellum et vexatio et discórdia et publica-
ram rerum instabilitas et adversae res aliae. 

Saeculum xix, apud cultas omnes gentes, tam ful-
genti gloriae corona nondum esset exornatum, nisi in eo 
tot tantaque ingenia florerent; ac societati ubérrimos ma-
nentesque sapientiae fructus legarent. Quibus inge-
nns et scientiae omnes, et artes industriaeque, ingen-
tes progressiones debent; speciatim vero, sive origi-
nem, sive incrementum, scientiae illae, quae dicuntur 
historiae philosophia, oeconomia politica, statistica, ad-
ministrativumjus et administratio, collybistica, chymica 
orgânico, et inorganica, mechanica, agronomia, physio-
logia, imponderabilium physica, hygiena publica, me-
dicina legalis, et caet.; sicut et artes (et hinc quaepiam 
industriae), nimirum, Sicard vel fíraidwood de surdis 
et mutis docendis, mnemónica, tachygraphia, lythogra-
phia, photographia, galvanica, et caet.